³² Cfr. ROMUALDI SALERNITANI, *Chronicon*, (a cura di) C. A. GARUFI, in *RIS*² 7, Città di Castello - Bologna 1914-1935, p. 218: «Postmodum baronum et populi consilio apud Panormum se in regem Siciliae inungi et coronari fecit». Altrove Romualdo Salernitano giunge perfino a capovolgere la verità storica, affermando che Ruggero non cedette alle lusinghe di Anacleto II, che ne richiedeva l'omaggio: «Qui (Anacletus) quum per nuncios suos praefatum Regem saepe rogasset, ut cum eo haberet colloquium, et eidem de more hominum faceret, ipse utpote vir astutus et sapiens et precavens in futurum ab eius se colloquio et aspectu abtraxit». Per una ripresa più tarda, nei *De ortu Regum Neapolitanorum et rerum undique gestarum libri* di Lorenzo Bonincontri, della notizia di un'incoronazione a Palermo col consenso del clero locale, senza interventi dell'antipapa Anacleto, si veda G. FERRAÙ, *Il tessitore di Antequera. Storiografia umanistica meridionale*, (Nuovi Studi Storici, 53), Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, Roma 2001, p. 155, n. 51. Per la notizia veritiera dell'incoronazione a Palermo il giorno di Natale del 1130, da parte di un legato dell'antipapa Anacleto, cfr. invece FALCONE DI BENEVENTO, *Chronicon Beneventanum. Città e feudi nell'Italia dei Normanni* (Per verba. Testi mediolatini con traduzione, 9), a cura di E. D'ANGELO, Tavarnuzze-Impruneta 1998, p. 108.

³³ Cfr. *supra*, n. 31, per il testo della bolla papale, e ALEXANDRI TELESINI ABBATIS, *Ystoria Rogerii* cit., II, 1, p. 23, dove i suoi consiglieri, tra i quali lo zio conte Enrico, suggeriscono a Ruggero «quod regni ipsius principium et caput, Panhormus Siciliae metropolis fieri deceret; que olim sub priscis temporibus super hanc ipsam provinciam Reges nonnullos habuisse traditur, qui postea, pluribus evolutis annis, occulto Dei disponente iudicio nunc usque sine regibus mansit»; il concetto è ribadito subito dopo (cfr. *ibid.*, II, 2, pp. 23-25), dalla commissione che Ruggero aveva incaricato di studiare la questione, i cui componenti «rem ipsam sollicitè perscrutantes, unanimiter tandem uno ore laudant, concedunt, decernunt; ymmo magnopere precibus insistunt ut Rogerius dux in regiam dignitatem apud Panhormum, Siciliae metropolim, promoveri debeat», ed estendendo il titolo regio dalla Sicilia agli altri feudi normanni del meridione, aggiungono: «Nam si regni solium in eadem quondam civitate ad regendum tantum Siciliam certum est extitisse, et nunc ad ipsum per longum tempus defecisse videtur, valde dignum et iustum est ut in capite Rogerii diademate posito, regnum ipsum non solum ibi modo restitatur, sed in ceteras etiam regiones, quibus iam dominari cernitur, dilatari debeat». In merito, oltre a E. CASPAR, *Ruggero II*, cit., p. 213, n. 287, a L. PANDIMIGLIO, *La ideologia politica di Pietro da Eboli*, in *Studi su Pietro da Eboli*, (Studi Storici, fasc. 103-105), Istituto Storico Italiano per il Medio Evo,